
                       I L  D I R I G E N T E

Vista la perizia del 12.05.2008, in atti depositata, con la quale si riferisce la necessità di provvedere alla 

straordinaria manutenzione degli impianti audio di Piazza 1  Maggio e della sala consiliare di Palazzo Mancini, 

al fine di assicurare la massima funzionalità agli impianti in questione;

Considerato che con tali interventi di manutenzione si provvederà, per quanto riguarda l'impianto audio di 

Piazza 1  Maggio, alla riparazione e sostituzione di vari componenti al fine di salvaguardare la qualità degli 

spettacoli durante il periodo estivo, mentre per quanto concerne l'impianto audio della sala consiliare di Palazzo 

Mancini, ormai obsoleto e non più funzionante, si provvederà alla sua sostituzione con un nuovo impianto;

Visto che la spesa necessaria prevista per detti interventi riportata, a tal proposito, nella succitata perizia 

ammonta a complessivi e lordi Euro 25.500,00 così distinta:

A- Impianto audio Piazza 1  Maggio                    Euro  5.256,00

B- Impianto audio sala consiliare                     Euro 20.244,00

                                                             

                                Totale (IVA inclusa)  Euro 25.500,00 

Ritenuto che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del combinato disposto 

dell'art. 125, del Dec. Legs.vo n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e dell'art. 4 del vigente "Regolamento 



Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

Ritenuto, pertanto, di effettuare le opere e/o forniture come sopra previste mediante cottimo fiduciario 

con affidamento diretto  ai sensi dell'art. 13, IV  c., lett. d) ed e) del suddetto Regolamento Comunale, alle 

seguenti ditte per i rispettivi interventi e precisamente:

- alla ditta "ALTERECHO" - Via della Gazzella, 19 - 47900 Rimini

  l'Impianto Audio di Piazza 1  MAGGIO;

- alla ditta "AMPLILUX" s.r.l. - Via Malpasso, 334 - 47842 San 

  Giovanni in Marignano (Rn), l'Impianto Audio della Sala Consiliare;

Accertato che tale intervento rientra nella specifica previsione del corrente esercizio di bilancio e relativo 

piano triennale degli investimenti "2008/2010" (Lavori di manutenzione e messa a norma edifici comunali - 

Finanz. Proventi Aut. Edilizie) con necessità di assumere il relativo impegno di spesa;  

Dato altresì atto che tale intervento, seppur compreso in un finanziamento più ampio così come previsto 

dal sopracitato "Piano degli Investimenti", deve intendersi comunque autonomo, funzionale e con una propria 

utilità, indipendente dagli ulteriori lavori finanziati nell'ambito del previsto intervento generale, quindi non è 

ravvisabile alcuna artificiosa suddivisione delle lavorazioni così come vieta l'art. 43 del Regio Decreto n. 

827/1924 sulla contabilità generale dello Stato, né peraltro, alcun dispendio di denaro pubblico;

Ritenuto di provvedere in merito;

Vista la deliberazione n. 113 del 20.12.2007 esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio Pluriennale per il triennio "2008-2010" e la 

Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista, altresì la deliberazione n. 9 del 07.02.2008 esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato una I  variazione al suddetto Bilancio di Previsione;

           

Visto inoltre, l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente eseguibile, 

con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'ente 

per l'esercizio 2008;

Visto inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.;

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare gli artt. 10  

  e 125;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi

  in economia ed in particolare gli artt. 4, 9, 11 e 13;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

   Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di approvare la perizia di spesa dell'importo complessivo pari ad Euro 25.500,00 redatta dal P.I. Luca 



Castellani, istruttore tecnico del settore 2, depositata agli atti della presente Determinazione, relativa alla 

straordinaria manutenzione degli impianti audio di Piazza 1  Maggio e della sala consiliare di Palazzo 

Mancini, come risulta dettagliatamente ripartita nell'ambito della citata perizia;

- di procedere all'esecuzione dei relativi interventi di perizia in regime di economia, ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 125, del Dec. Legs.vo n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e dell'art. 4 del 

vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" mediante cottimo fiduciario con 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 13, IV  comma, lett. d) ed e) del suddetto Regolamento Comunale, alle 

seguenti ditte per i rispettivi interventi e precisamente:

- alla ditta "ALTERECHO" - Via della Gazzella, 19 - 47900 Rimini

  l'Impianto Audio di Piazza 1  MAGGIO;

- alla ditta "AMPLILUX" s.r.l. - Via Malpasso, 334 - 47842 San 

  Giovanni in Marignano (Rn), l'Impianto Audio della Sala Consiliare;

- di ribadire che rispetto all'intervento generale previsto dal  "Piano Triennale degli Investimenti 

2008/2010" non è ravvisabile alcuna artificiosa suddivisione in conformità ai principi stabiliti dall'art. 43 del 

Regio Decreto n. 827/1924 sulla contabilità generale dello Stato, in quanto trattasi di intervento avente una ben 

precisa e dichiarata autonomia funzionale e di fattibilità rispetto all'intero intervento senza alcun dispendio di 

denaro pubblico;

- di assumere la spesa di 25.500,00 euro (IVA Inclusa), per gli interventi in premessa riportati, a carico 

del capitolo 11376.000 "Lavori di manutenzione e messa a norma edifici comunali (finanz. proventi 

autorizzazioni edilizie) del bilancio 2008 - impegno n. 877 - codice siope 2301 -;

- di dare atto, inoltre, che il Dirigente, dr. Mario Sala, quale responsabile del servizio a norma dell'art. 11 

del Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia, ha designato il succitato tecnico Luca 

Castellani, quale responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL36111/ASD-DEL     Determina D. n. 352 del 19.05.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


